PROCESSO ADMINISTRATIVO 0084/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020

ATA 027 /2020

O SAAE- Serviço Autônomo de Água e Esg~to de Valença, com sede na Rua General Câmara, nº 75, Centro, na cidade de Valença

BA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.176.067/0001-11, neste ato representada pela sua Diretora Rosemary Santos da Paixão, nomeada

pela Portaria nº 2.186/2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO

DE PREÇOS nº 024/2020, Processo Administrativo N.º 0084/2020, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada

nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidade cotadas, atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº

206/2009, 697 /2011 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DOOBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE SERRALHERIA, especificado no item 1 Termo de Referência, ANEXO 1 do edital de Pregão nº

024/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são

as que seguem:

LDIOMAR DE JESUS SANTOS, CNPJ : 19.819.025/0001-40
Rua SHIRLEY DE FREITAS CRISTO SANTOS, nº 561, JAMBEIRO - Valença - BA, CEP 45.400-000

LOTE 1 - SERVIÇOS DE SERRALHARIA

ITEM OESCRIÇÃO

PORTA VAZADA DE

ABRIR AÇO

1.1 TUBULAR 3"

ESPESSURA= 1,55

MM - 80 X 210 CM

PORTA VAZADA DE

ABRIR AÇO

1.2 TUBULAR 3"

ESPESSURA= 1,55
MM - 1,00 X 2,10 M

PORTA VAZADA DE

ABRIR AÇO

1.3 TUBULAR 3"

ESPESSURA= 1,55
MM - 1,20 X 2,10 M

PORTA VAZADA DE

ABRIR AÇO

1.4 TUBULAR 3"

ESPESSURA= 1,55
MM -1,50 X 2,10 M

DESCRIÇÃO DETALHADA

Porta vazada de abrir em aço tubular 3"

espessura = 1,55 mm, medindo 0,80 x

2,10 (L x H) incluindo gonzo, fechadura,

acabamento em pintura esmalte

sintético azul, fornecimento e

instalação.

Porta vazada de abrir em aço tubular 3"

espessura = 1,55 mm medindo 1,00 x

2,10 m (L x H) incluindo gonzo,

fechadura, acabamento em pintura

esmalte sintético azul, fornecimento e

instalação.

Porta vazada de abrir em aço tubular 3",

espessura = 1,55 mm, medindo 1,20 x

2,10 m (L x H) incluindo gonzo,

fechadura, acabamento em pintura

esmalte sintético zul, fornecimento e

instalação.

Porta vazada de abrir em aço tubular 3",

espessura 1,55 mm, medindo 1,50 x

2,10 m (L x H) incluindo gonzo,

fechadura, acabamento em pintura

UNO

UNO

UNO

UNO

UNO

VALOR UNIT
QTDE (R$)

10 831,60

10 875,00

10 650,00

10 1.000,00

VALOR TOTAL

(R$)

8.316,00

8.750,00

6.500,00

SAAE

1.5

GRADE DE

PROTEÇÃO DE

ABRIR METALON 30

X 30 MM,

ESPESSURA =1,25

MM

Grade de proteção de abrir em metalon

30 x 30mm, espessura = 1,25mm, chapa

18, incluindo gonzo, fechadura,

acabamento em pintura esmalte

sintético azul, fornecimento e instalação

M2 50 270,00 13.500,00

1.6

GRADE DE

PROTEÇÃO DE

CORRER METALON

30 X 30 mm,

ESPESSURA = 1,25

MM

Grade de proteção de correr em

metalon 30x30mm, chapa 18, incluindo

gonzo, fechadura, acabamento em

pintura esmalte sintético azul,

fornecimento e instalação

M2 50 480,00 24.000,00

1.7

CARRINHO DE MÃO

C/ BRAÇO TUBULAR

1" - CAPACIDADE 55

L

Carro-de-mão com braço em aço

tubular 1" e caçamba funda em aço

chapa 14, acabamento em pintura

eletrostática, dimensões

1488x590x620mm, capacidade 55 litros

UND 5 350,00 1.750,00

1.8

REBOQUE PARA

MOTO 80 X 110 X

40 CM -

CAPACIDADE 300

KG

Reboque para moto, estrutura metálica

lisa de fundo e vazada nas laterais,

fechamento lateral em madeira

aparelhada e envernizada, dimensões

0,80 x 1,10 x 0,40m, inclusive

protetores de rodas traseiras, lanternas,

luzes de freio, iluminação da placa,

setas, pneus e engate munheca.

Capacidade máxima 300kg.

Acabamento pintura eletrolítica na

parte metálica.

UND 5 2.500,00 12.500,00

1.9

FÔRMA PARA

CONCRETAGEM DE

MURETA PARA

ABRIGO DE CAIXA

PADRÃO SAAE

Fôrma para concretagem de muretas

para caixa de abrigo para hidrômetro,

chapa lOmm (espessura) x 5" (largura)

UND 5 300,00 1.500,00

1.10

CHAVE PARA

REGISTRO,

FORMATO T, BOCA

DE ENCAIXE de 3 x 3

x 3 CM.

UND 5 150,00 750,00

1.11

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 40

Fôrma para tampão de caixa cilíndrica

de esgoto, barra de 1~ (espessura) x

5" (largura), c/ pegadores laterais,

diâmetro 40cm

UND 2 200,00 400,00

1.12

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 60

Fôrma para tampão de caixa cilíndrica

de esgoto, barra de lOmm (espessura) x

5" (largura), c/ pegadores laterais,

diâmetro 60cm

UND 2 200,00 400,00

SAAE

1.13

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 80

Fôrma para tampão de caixa cilíndrica

de esgoto, barra de lOmm (espessura) x

" (largura), c/ pegadores laterais,

diâmetro 80cm

UND 2 200,00 400,00

1.14

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 100

Confecção de fôrma para tampão de

caixa cilíndrica de esgoto, barra de

lOmm (espessura) x 5" (largura),

diâmetro 100cm

UND 2 200,00 400,00

1.15

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 120

Confecção de fôrma para tampão de

caixa cilíndrica de esgoto, barra de

lOmm (espessura) x 5" (largura), c/

pegadores laterais, diâmetro 120cm

UND 2 200,00 400,00

1.16

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 130

Confecção de fôrma para tampão de

caixa cilíndrica de esgoto, barra de

lOmm (espessura) x 5" (largura), c/

pegadores laterais, diâmetro 130cm

UND 2 200,00 400,00

1.17

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 140

Confecção de fôrma para tampão de

caixa cilíndrica de esgoto, barra de

lOmm (espessura) x 5" (largura), ci

pegadores laterais, diâmetro 140cm

UND 2 200,00 400,00

1.18

FÔRMA PARA

TAMPÃO DE POÇO

DE VISITA DN 150

Confecção de fôrma para tampão de

caixa cilíndrica de esgoto, barra de

lOmm (espessura) x 5" (largura), c/

pegadores laterais, diâmetro lSOccm

UNO 2 200,00 400,00

1.19
ARMAÇÃO PARA

TOLDO

Armação para toldo, armação tubular

1,5", 5,Om x 5,Om x 3,0m.
UND 10 126,00 1.260,00

1.20

FÔRMA PARA

PARALELEPÍPEDO

DE CONCRETO

Fôrma para paralelepípedo de concreto

em formato de tijolinho, dimensões 5"

(largura) x lOmm (espessura)

UND 5 150,00 750,00

1.21

FÔRMA PARA

PARALELEPÍPEDO

DE CONCRETO EM

FORMATO DE OSSO

Fôrma para paralelepípedo em formato

de osso, dimensões 5" (largura) x lOmm

(espessura)

UNO 5 150,00 750,00

1.22
ARCO DE SERRA EM

INOX 50CM
UNO 10 150,00 1.500,00

1.23
ARCO DE SERRA EM

FERRO 50CM
UND 10 80,00 800,00

1.24
CORRIMÃO EM

AÇO, TUBULAR, 2»

Corrimão de aço, tubo de 2" de

diâmetro, 2mm de espessura c/ três

hastes intermediárias de 1" cada,

inclusive instalação e acabamento em

pintura eletrolítica, inclusive instalação.

M2 100 140,00 14.01

/

SAAE

1.25
CORRIMÃO EM AÇO

INOx, TUBULAR, 2'

Corrimão de aço inox, tubo de 2" de

diâmetro, 2mm de espessura c/ três

hastes intermediárias de 1' cada,

inclusive instalação e acabamento em

pintura eletrolítica, inclusive instalação.

M2 100 250,00 25.000,00

1.26
TELHADO DE

ALUZINCO

Cobertura metálica, apenas telhado em

chapa de zinco, apoiado em estrutura

pré-existente. Fornecimento e

instalação

M2 100 80,00 8.000,00

1.27

COBERTURA,

INCLUSIVE PILARES

E TELHADO DE

CHAPA DE

ALUZINCO

Cobertura completa, incluindo pilares

em barras de aço 5 x 5cm, treliças e

telha em chapa de aluzinco.

Acabamento em pintura eletrolítica, cor

azul, exceto cobertura. Fornecimento e

instalação

M2 100 150,00 15.000,00

1.28

MÃO FRANCESA

TRELIÇADA,

INCLUSIVE TELHA

EM CHAPA DE

ZINCO

Estrutura de treliça fixada em parede,

estilo mão francesa, com acabamento

em pintura eletrolítica, inclusive telha

em chapa de zinco. Fornecimento e

instalação

M2 100 130,00 13.000,00

1.29

ABRIGO PARA

UNIDADE EXTERNA

DE AR

CONDICONADO

Abrigo para ar condicionado c/ mão

francesa em barra 2" de largura x 5mm

de espessura. Fornecimento e

instalação.

UND 10 200,00 2.000,00

1.30
LIXEIRA EM CHAPA

METALON

Lixeira em chapa metalon de 1,00m de

altura e diâmetro 60cm
UND 10 245,00 2.450,00

1.31

CAVALETE EM AÇO

TUBULAR PARA

SINALIZAÇÃO

VIÁRIA

Cavalete em aço tubular de 2 1/2" de

diâmetro, espessura de parede 2mm,

para isolamento de serviços de água e

esgoto, 1,00 x 0,90 x 0,70m

(Comprimento x Altura x Largura)

UND 20 239,70 4.794,00

1.32
SUPORTE PARA

PRATELEIRA

Suporte metálico estilo mão francesa

para prateleira 0,30 x 0,30cm
UND 20 31,50 630,00

1.33
COMPACTADOR DE

SOLOS

Compactador de solos com base

medindo 40 x 40cm e cabo tubular em

aço 1 1/2"  de diâmetro e 12mm de

espessura

UND 10 280,00 2.800,00

1.34

POSTE DE

ILUMINAÇÃO

TUBULAR

Poste de iluminação tubular, seção

quadrada 5' x 5".
M 50 50,00 2.500,00

1.35 PÁ PARA ESGOTO
Pá para esgoto, concha 23cm,

comprimento 6m, vergalhão 5/8
UND 10 100,00 1.000 1!

'fr
1.36 PÁ PARA ESGOTO

Pá para esgoto, concha 15cm,

comprimento 6m, vergalhão 5/8
UND 10 100,00 i..89

)

SAAE
LOTE 2—ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO

2.1

PORTA DE

ALUMÍNIO8OX21O

CM

Porta de alumínio, palheta, incluindo

batente, fechadura, dobradiça,

dimensões 80 X 210 CM; fornecimento

e instalação.

UND 10 739,00 7.390,00

2.2

PORTA DE

ALUMÍNIO 70 X 210

CM

Porta de alumínio, palheta, incluindo

batente, fechadura, dobradiça,

d dimensões 2,lOm x 0,70m;

fornecimento e instalação.

UND 10 636,00 6.360,00

2.3

PORTA DE

ALUMÍNIO6OX21O

CM

Porta de alumínio, palheta, incluindo

batente, fechadura, dobradiça,

d dimensões 2,lOm x 0,60m;

fornecimento e instalação.

UND 10 535,00 5.350,00

2.4

JANELA DE CORRER

EM ALUMÍNIO,

INCLUSIVE VIDRO

TRANSPARENTE

Janela de correr, com esquadria de

alumínio, inclusive vidros transparentes,

fornecimento e instalação.

M2 100 400,00 40.000,00

2.5

JANELA DE CORRER

EM ALUMÍNIO,

INCLUSIVE VIDRO

COM PELÍCULA

ESCURECEDORA

Janela de correr, com esquadria de

alumínio, inclusive vidros com película

escurecedora, fornecimento e

instalação.

M2 100 450,00 45.000,00

2.6

JANELA DE

ALUMÍNIO TIPO

BASCULANTE 50 X

50 CM

Janela basculante, com esquadria de

alumínio, inclusive vidros, fornecimento

e instalação, dimensões 0,50 x 0,50m

UND 10 90,00 900,00

2.7

JANELA DE

ALUMÍNIO TIPO

BASCULANTE 60 X

60 CM

Janela de correr, com esquadria de

alumínio, inclusive vidros, fornecimento

e instalação, dimensões 0,60 x 0,60m

UNO 10 100,00 1.000,00

LOTE 3-VIDROS

3.1

PORTA EM VIDRO

TEMPERADO

JATEADO 60 X 210

CM

Porta de abrir, em vidro temperado

jateado, peças em inox, inclusive

fornecimento e instalação. Dimensões

0,60x2,10m.

UNO 10 640,00 6.400,00

3.2

PORTA EM VIDRO

TEMPERADO

JATEADO 70 X 210

CM

Porta de abrir, em vidro temperado

jateado, peças em inox, inclusive

fornecimento e instalação. Dimensões

0,70x2,10m.

UND lo 695,00 6.950,00

3.3

PORTA EM VIDRO

TEMPERADO
JATEADO 80 X 210

CM

Porta de abrir, em vidro temperado

jateado, peças em inox, inclusive

fornecimento e instalação. Dimensões

0,80x2,10m.

UNO 10 765,00 7.650,00

SAAE

3.4

PORTA EM VIDRO

TEMPERADO

JATEADO 1,00 X

2,10M

Porta de abrir, em vidro temperado

jateado, peças em inox, inclusive

fornecimento e instalação. Dimensões

1,00x2,10m.

UND 10 910,00 9.100,00

3.5

JANELA EM VIDRO

TEMPERADO

TRANSPARENTE

Janela de correr em vidro temperado,

transparente, fornecimento e instalação
M2 100 351,00 35.100,00

3.6

JANELA EM VIDRO

TEMPERADO

JATEADO

Janela de correr, em vidro temperado,

jateado, fornecimento e instalação
M2 100 391,00 39.100,00

3.7
JANELA EM VIDRO

TEMPERADO FUMÊ

Janela de correr, em vidro temperado,

fumê, fornecimento e instalação.
M2 100 410,00 41.000,00

3.8

JANELA TIPO

BASCULANTE 50 X

50 CM, EM VIDRO

TEMPERADO

JATEADO

Janela tipo basculante, em vidro

temperado, jateado fornecimento e

instalação, dimensões 0,50 x 0,50m

UND 10 145,00 1.450,00

3.9

JANELA TIPO

BASCULANTE 60 X

60 CM, EM VIDRO

TEMPERADO

JATEADO

Janela tipo basculante, em vidro

temperado, jateado inclusive vidros,

fornecimento e instalação, dimensões

0,60x0,60m

UND 10 120,00 1.200,00

3.10

PORTA DE

ARMÁRIO EM

VIDRO TEMPERADO

TRANSPARENTE

Porta de armário de correr em vidro

temperado, transparente, incluso

fornecimento e instalação

M2 50 318,40 15.920,00

3.11

PORTA DE

ARMÁRIO EM

VIDRO TEMPERADO

JATEADO

Porta de armário de correr em vidro

temperado, jateado, incluso

fornecimento e instalação

M2 50 337,50 16.875,00

3.12

PORTA DE

ARMÁRIO EM

VIDRO TEMPERADO

FU M Ê

Porta de armário de correr em vidro

temperado, fumê, incluso fornecimento

e instalação

M2 50 345,10 17.255,00

LOTE 4— SERVIÇOS DE SERRALHARIA POR METRO

4.1
CONCERTINA

DUPLA CLI PADA

Concertina clipada (dupla) em aço

galvanizado de alta resistência, com

espiral de 300mm, d = 2,76mm

M 500 35,50 17.750,00

Escada marinheiro com guarda corpo,

L=45cm, executada em barras chata

galvanizada 11/4" x 5/16', e guarda

corpo d=65cm em barra chata

galv.d=1"xl/8", sendo degraus em barra

red. d=5/8', espaçados de 30cm,

inclusive lixamento e pintura,

fornecimento e instalações.

4.2
ESCADA

MARINHEIRO

CALHA PLUVIAL EM

AÇO GALVANIZADO

Calha quadrada em chapa de aço

galvanizado, 30 X 30cm, fornecimento e

instalação

4.3

CALHA PARA ÁGUA

4.4

FURTADA EM AÇO

GALVANIZADO

Calha para água furtada em chapa de

aço galvanizada, fornecimento e

instalação

QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS

1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) c ias, a

fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou d e fato
que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administ ração

convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assu mido,

sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado obser iará a

classificação original.

5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromi sso, o
órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem

aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de pr eços,

adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem

justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercad o; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão
gerenciador e órgão(s) participante(s).

8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão
gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força nioi que
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou
4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. 	CONDIÇÕES GERAIS

4.

4

4

4.

4

4

4

4

4

/ZT\2

SAAE

M 100 175,00 17.500,00

M 100 321,50 32.150,00

M 100 56,00 5.600,00

565.000,00

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

DE JESUS SANTOS SERVIÇO AUTONV O DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA

CNPJ n2  16.176.067/0001-11 19.819.025/0001-40

TESTEMUNHAS:

Valença, 13 de JULHO de

Nome:

cr r1':
Identidade n:

Nome:

CPF n':

Identidade n':

SAAE
5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da

Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §
12 do art. 65 da Lei n2  8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços

com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem,

vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.